C stolatio tua non auferetur (Prov. xiiii.) Hinc et Apostolus dicit: Cum metu et timore vestram salutem operamini (Philipp. ii). Et quid plura? Connexa sunt simul timor et religio; non manere potest alterum sine altero. Uude Simeon est dictus vir justus, et timoratus (Luc. ii). Hinc etiam in lege scriptum est: Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies; ipsi adhaerebis (Deut. vi). Unde Salomon ait: Deum time, et mandata ejus observa (Eccl. xii). Haec autem taliter habere debemus; qualiter se asserit habuisse Job beatissimus: Semper quasi tumentes fluctus super me Dominum timui (Job xxxi). Per hunc Dei timorem universa deserimus, mundo abrenuntiamus, nosque ipsos, sicut Dominus ait, abnegamus: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum. (Matth. iv). Iste ergo divinus timor, qui eum quem perfecte imbuit, paupertati subjicit, et a malo dividit, ita est primus in ordine gratiarum, sicut paupertas in serie beatit-

tudinum. De qua Dominus eam in ceterarum fundamento virtutum ponens, ait: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum* (Matth. v).

Secundum charisma est *spiritus pietatis*, illi secundæ quæ in Evangelio ponitur beatitudini consimilis: De qua Dominus sic ait: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (Matth. v): De talibus Dominus in Isaia dicit: *Spiritus Domini super me, ad annuntiandum mansuetis misit me* (Isa. vi). Moses quoque mitissimus erat super omnes homines qui morabantur in terra (Num. xii): de talibus Job dicit: *Dominus ponit humiles in sublimem, et mærentes erigit sospitate* (Job. v.) Hinc Salomon ait: *Gloriam præcedet humilitas, et humiliem spiritum suscipiet gloria* (Prov. xv). Unde illud de Domino dicitur: *Humiles spiritu salvabit* (Psal. xxxiii); econtra superbis dicitur: *Deus superbis resistit* (Jac. iv). — *Ante ruinam exaltabitur spiritus: superbum sequitur humilitas* (Prov. ii). Superbia de supernis ad ima præcipitat: humilitas de imis ad superna elevatur. Angelus enim in cœlo superbiens ad tartara corravit: homo in terra se humilians ad cœlos ascendit. Tanto vero quisque debet esse humilior, quanto est sublimior; unde scriptum est: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam* (Eccl. iii). Hinc ipse Dominus ait: *Qui voluerit inter vos esse primus, erit vester servus* (Matth. xx). Item: *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi iniustos sumus* (Luc. xvii). Iterum ipse ait: *Discite a me quia mitis sum et humiliis corde* (Matth. xv). Sine hac humilitatis virtute, et reliquæ virtutes nequeunt proficere: unde beatus ait Gregorius: *Qui virtutes sine humilitate congregat, est quasi qui in vento pulvrem portat*. Sicut enim pulvis venti validi dispergitur statu: sic omne bonum inanis vento gloriae rapitur. Multo etiam melius est peccatorem esse humiliem, quam justum arrogantem: quod a Domino evidenter ostenditur, ubi Publicanus et Pharisæus in exemplum adducitur (Luc. xviii). Sieut enim quidam sapiens ait: *Melior est in malis factis humiliis confessio, quam in bonis superba gloriatio.*

Tertium donum est *spiritus scientiæ*, de qua legitur in Salomone: *Qui addit scientiam, addit et dolorem* (Eccl. i). Vera namque scientia est, scire nos mortales et caducos et fragiles esse, et in hoc exsilio, in hoc ergastulo, in hac peregrinatione, in hac valle lacrymarum, in hoc loco miseriarum dolere atque lugere. Unde dicitur in tertia beatitudine, huic tertio dono congruente: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v). Item: *Vae vobis qui nunc ridetis, quia lugebitis* (Luc. vi)! Hinc Salomon ait: *Risus dolori miscébitur, et extrema gaudii lacrima occupat* (Prov. xiv). — *Risum reputavi errorem, et gaudio dixi: Quid frustra deciperis?* (Eccl. xxii.) — *Cor sapientium ubi tristitia, et cor stultorum ubi lætitia* (Eccl. vii). Vera igitur scientia est scire omnia mundana caduca ac momentanea et incerta esse, justa id quod legitur in Salomone: *Cuncta subjacent*

A vanitati, de terra facta sunt, et in terram pariter revertentur (Eccl. iii). Item: *Vidi quæ sunt cuncta sub sole, et ecce universa vanitas, et afflictio spiritus* (Eccl. i).

Quarta est *gratia spiritus fortitudinis* quartæ in Evangelio beatitudini similis, de qua dicitur: *Beati qui esurunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v). Qui enim justitiam esurit, et sitit, contra qualibet adversa factus est insuperabilis, et imperterritus existit. Unde Salomon ait: *Justus quasi leo confidens absque terrore erit* (Prov. xxviii). Item: *Non contristabit justum quidquid ei acciderit* (Prov. xii). Hoc spiritu fortitudinis pleni fuere omnes prædicti illi, de quibus Apostolus loquitur sic: *Sancti ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carcera, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui sunt. Circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti: quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus, et in speluncis, et in cavernis terræ* (Hebr. xi). Hoc spiritu prædictus consideranter aiebat Apostolus: *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius* (Rom. viii)? etc. Iste spiritus omnem Ecclesiam sustinet et regit, atque adversus hostiles insidias instruit ac munit. Unde sponsus in sponsæ preconio sic dicit: *Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Hierusalem: terribilis ut castrorum acies ordinata* (Cant. vi).

Quintum donum est *spiritus consilii*, qui aliis facit compati ac misereri, illi competens de qua dicitur quintæ beatitudini: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matth. v). Hinc et Salomon ait: *Qui pronus est ad misericordiam, benedicitur* (Prov. ii). Ille autem principaliter trifariam exercemus: vel quando sex ejus, quæ in Evangelio leguntur, opera implemus, vel quando delinquentes corrigere et ad bonum reducere studemus: vel quando injurias nobis illatas facillime indulgemus. Iste secundus elementare modus, sive consilii spiritus, Deum fecit semetipsum exinanire, et formam servi accipere (Philipp. ii): scilicet ut sic posset ovem errantem corrigere, et ad proprium ovile reducere; unde Apostolus ait: *Semetipsum dedit pro peccatis nostris, ut nos eriperet de præsenti sæculo nequam* (Gal. i). Huic vero consulendi modo sic oportet insistere, ut injungitur ab Apostolo monente: *Insta opportune, importune; argue, increpa, obsecra* (I Tim. iv). Et est alius consulendi modus, scilicet discretionis virtus, qua veras a palliatis vel simulatis virtutibus discernimus: qua etiam ipsum Satanam hypocrisis auctorem caute dignoscimus: *Ipse enim Satanás, ut ait Apostolus, transfigurat se in angelum lucis* (II Cor. xi); et juxta beati Cypriani dictum: *Ministros suos subornat, velut ministros justitiae, noctem asserentes pro die, interitum pro salute*. Ista quidem virtus, ceterarum virtutum magistra ac domina, omnes alias proinde temperat ac superne